1

私大図協発第 21-109 号

2021年 10月 29日

私立大学図書館協会

加盟大学図書館 御中

私立大学図書館協会会長校

西南学院大学図書館

館 長 古田 雅憲（公印省略）

私立大学図書館協会国際図書館協力委員会

委員長 伊藤 顕矢（公印省略）

国際図書館協力セミナーの開催について（ご案内）

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

私立大学図書館協会国際図書館協力委員会では、2019 年度より休止中であった「国際図

書館協力シンポジウム」に、日本全国の加盟館の参加が容易となる海外と日本を結ぶ形式

も含めて実施できる「オンラインセミナー」を組み込むことで、国際図書館協力シンポジ

ウムを発展解消し「国際図書館協力セミナー」とすることを提案し、今年度の総会にて承

認されました。

つきましては、下記のとおり国際図書館協力セミナーを開催することとなりましたので、

ご案内申し上げます。積極的な参加の申し込みをお待ちしております。

なお、この案内は国際図書館協力委員会ウェブサイトにも掲載しております。

https://www.jaspul.org/collegium/cat4/

敬 具

記

1. 開催日時：2021年 12月 8日（水）15:00～18:00

2. 開催方法

「Zoomウェビナー」によるリアルタイム配信

※使用言語：英語（同時通訳あり）

※後日、動画を私立大学図書館協会ホームページ内の加盟館限定ページにて公開予定

3. テーマ

「ヨーロッパの大学図書館の、研究支援・学習支援の最先端にふれる」

2

4. 講師

①ユトレヒト大学図書館

Dr.Jeroen Bosman (学術コミュニケーション・スペシャリスト兼地球科学部

ファカルティ・リエゾン)

Dr.Bianca Kramer （生命科学・医学 サブジェクトスペシャリスト）

②ヘルシンキ大学図書館

Ms.Soile Manninen (情報スペシャリスト)

  Ms.Tuija Korhonen (情報スペシャリスト)

③ベルリン国立図書館

Dr.Ursula Flache (東アジア部日本担当 サブジェクトスペシャリスト、

日本担当部長）

5. 質問の受付について

・申込時に講師への事前質問を受け付けます（質問締切：11月 15日）。

・セミナーでは、一部の事前質問について Q&Aセッションを設ける予定です。

（質問内容のみ公開され、質問者の個人情報は公開されません。）

・開催後も参加者からの質問を受け付け、一部の質問に対する回答を、後日加盟館限定

 ページにて公開する予定です。詳細は後日参加者に周知します。

6. 申込期間： 2021 年 11月 1日(月)9：00～12月 2日（木）17：00

7. 申込方法：

以下協会ホームページの「参加方法」をご参照ください。

https://www.jaspul.org/collegium/cat4/

お問い合わせ先: 私立大学図書館協会 国際図書館協力委員会事務局

（担当：伊藤・山口）

同志社大学 図書館 学術情報課

〒602-8580 京都市上京区今出川通烏丸東入

TEL:075-251-3960 FAX:075-251-3078

Email:kokusai-ml@jaspul.org

以 上